桂水审批〔2024〕11号

自治区水利厅关于广西行政区界水文监测站网建设

（一期）工程初步设计报告的批复

自治区水文中心：

你中心《关于审批广西行政区界水文监测站网建设（一期）工程初步设计报告的请示》（桂水文计〔2024〕4号）收悉（项目代码：2303-450000-04-01-994373）。经研究，现批复如下。

一、工程建设的必要性

广西行政区界水文监测站网建设（一期）工程已列入《广西壮族自治区水文基础设施建设“十四五”规划》。统筹已建水文站网工程，进一步完善行政区界水文监测工程建设，将有效提升水资源管理水平，助推生态文明建设。所以，建设广西行政区界水文监测站网建设（一期）工程是必要的。

二、建设任务与规模

（一）基本同意本工程的建设任务和目标

本工程充分利用ADCP、雷达、视频测流等自动测流技术、视频监控技术、智能水尺识别系统等，重点解决全区49个主要行政区界水文站不同水位级特别是低水时的流量自动监测、水尺自动识别等问题，并与广西中小河流水文监测预警预报服务平台相衔接，实现水文要素监测自动化、水文数据管理智能化、设施设备监控视频化、站容站貌管理规范化、水文文化呈现可视化；通过提升49个主要行政区界水文站的测验能力，为全区主要省界和市界行政区界的流域水量分配、水生态补偿、河流生态流量监管等水资源管理的提供技术支撑。
（二）基本同意本工程的建设规模

本工程的建设规模为新建行政区界水文站7个（其中6个市界、1个县界），改建现有的行政区界水文站42个（其中12个省界、28个市界、2个县界）。

（三）基本同意本工程的建设内容

建设主要内容主要包括建筑工程、仪器设备两个方面，主要建设内容如下：

1. 建筑工程

（1）测验河段基础设施

断面桩148个（其中改建8个），断面标志杆147个（其中改建15个），基线标35个（其中改建1个），卫星定位平面和高程控制点新建28个，测流起点距标志65个（其中改建4个），基本水准点56个（其中改建14个），校核水准点8个（其中改建3个），保护范围界桩新建180个，断面保护标志牌新建180个，测验专用码头20个（其中改建3个），观测道路新建363m，护坡3262m²（其中改建200m²），护岸246m，洪水预警标识32处（其中改建1处），“中国水文”标志新建42个（其中改建6个），警示牌94个（其中改建7个），不锈钢栏杆226处（其中改建70处）。
（2）水位观测设施

水尺桩122把（其中改建29把），岛岸式水位台7处（其中改建4处），雷达水位计安装支架9个（其中改建3个），水位计管道14座（其中改建2座），水尺视频安装支架新建52处。
（3）流量测验设施

测流缆道新建6处，简易缆道支架新建11处，驱动式雷达安装支架新建5处，ADCP安装平台14座（其中改建5个），雷达安装支架新建18处，测流堰槽新建2座，智能视频影像测流安装支架新建4座。

（4）水文监测断面监控设施监控设备支架35处。

（5）供电、防雷、通讯设施

城镇电网供电设施26处（其中改建2处），防雷设施43处（其中改建10处），通信设施新建39处。

（6）生产业务用房

水位观测房新建24.9m²（其中改建7m²），缆道房172.76m²（其中改建7m²）。

（7）其他设施

大门12处（其中改建5个），围墙新建126m，测站标志（简介牌）新建33个，进站道路394m²（其中改建50m²）。
2. 仪器设备

（1）水位观测设备：水尺122把（其中改建29把），浮子水位计8套（其中改建5套），电子水尺1套、压力水位计10套（其中改建2套），雷达水位计8套（其中改建1套），气泡水位计7套，视频水尺识别系统27套；

（2）流量信息采集设备：缆道测流系统5套、简易缆道测流机器人2套、转子流速仪16套、固定式ADCP测流系统13套（其中改建3套）、走航式ADCP7台、便携式电波流速仪5套、驱动式雷达测流系统5套、固定式雷达测流系统17套（其中改建2套）、测流用遥控无人船4艘、堰槽法智能测流系统2套、智能视频影像测流系统5套；

（3）雨量监测仪器设备：翻斗式雨量计7套；

（4）水文监测断面监控设施：监控摄像头35台，立杆支架及太阳能电源等附属设备35套；

（5）通信设施：北斗卫星16套、遥测通信终端（含集成式RTU、太阳能板、蓄电池等）29套（其中改建4套）。

（6）供电设施方面：发电机5台。
三、方案设计

（一）基础设施方案设计

1. 基本同意各水文站点场地的地震设计参数，工程地质条件及评价，提出的岩土物理力数参数基本合适。

2. 基本同意测验河段基础设施、水位观测设施、流量测验设施、生产业务用房及附属设施和其他设施的设计方案，包括水准点、断面桩、断面标志（杆）牌、保护范围界桩、警示牌、测验专用码头、观测道路、护坡、水尺桩、直立式水尺、浮子式水位计台、测流缆道、ADCP安装平台、生产业务用房等。
（二）技术装备方案设计

基本同意报告提出的水位观测设备、流量信息采集设备、雨量监测仪器设备、水文监测断面监控设施、通信设施、供电设施的性能需求和主要技术指标要求。同意报告提出的供配电系统及防雷接地系统设计方案。

四、施工组织设计

（一）基本同意主要建筑材料在当地就近择优采购的方案。

（二）基本同意主体工程施工方法和施工措施方案。

（三）基本同意施工弃渣方案及施工临时用地范围的确定方案。

（四）基本同意施工对外交通运输和厂内交通运输方案。

（五）基本同意施工总进度计划安排，施工总工期为12个月。

五、工程管理

基本同意本工程项目建设管理机构、职能及运行管理方案。

六、招投标设计

本项目招标组织形式为委托招标，招标方式采用公开招标。

七、环境影响评价

基本同意本工程环境保护相关的评价依据、保护对策和措施。

八、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。经审查，核定本工程的设计概算总投资为2924.13万元。

附件：广西行政区界水文监测站网建设（一期）工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2024年1月26日

（此件公开发布）

附件

广西行政区界水文监测站网建设（一期）工程
初步设计报告设计概算审定表

单位：万元

	编号
	工程名称
	南宁水文中心
	柳州水文中心
	桂林水文中心
	梧州水文中心
	玉林水文中心
	百色水文中心
	沿海水文中心
	河池水文中心
	贵港水文中心
	崇左水文中心
	贺州水文中心
	来宾水文中心
	初设投资合计

	Ⅰ
	工程部分投资
	104.52
	423.80
	226.49
	266.28
	743.24
	363.13
	204.28
	126.30
	132.83
	81.01
	69.75
	164.18
	2905.83

	一
	第一部分：建筑工程
	17.34
	187.09
	67.66
	87.61
	214.04
	76.78
	53.50
	69.06
	7.91
	35.48
	22.21
	72.63
	911.31

	二
	第二部分：仪器设备及安装工程
	71.41
	144.34
	110.81
	135.76
	379.68
	230.75
	117.31
	34.04
	105.55
	22.20
	36.51
	64.54
	1452.90

	三
	第三部分：施工临时工程
	0.45
	10.27
	13.83
	2.84
	20.98
	1.99
	3.03
	3.52
	0.22
	4.55
	0.56
	1.87
	64.11

	四
	第四部分：独立费用
	10.34
	61.92
	23.40
	27.39
	93.15
	36.32
	20.71
	13.67
	12.81
	14.92
	7.15
	17.32
	339.12

	五
	一至四部分合计
	99.54
	403.62
	215.70
	253.60
	707.85
	345.84
	194.55
	120.29
	126.50
	77.15
	66.43
	156.36
	2767.44

	六
	基本预备费（按一至四部分投资5%）
	4.98
	20.18
	10.78
	12.68
	35.39
	17.29
	9.73
	6.01
	6.32
	3.86
	3.32
	7.82
	138.39

	Ⅱ
	用地及环境部分投资

	7.25
	1.90
	2.00
	4.40

	2.30

	0.45
	18.30

	一
	征地投资

	2.75
	0.40
	0.50
	1.40

	0.80

	0.45
	6.30

	二
	水土保持投资

	3.00
	1.00
	1.00
	2.00

	1.00

	8.00

	三
	环境保护投资

	1.50
	0.50
	0.50
	1.00

	0.50

	4.00

	Ⅲ
	总投资合计
	104.52
	431.05
	228.39
	268.28
	747.64
	363.13
	204.28
	126.30
	132.83
	83.31
	69.75
	164.63
	2924.13

	一
	总投资
	104.52
	431.05
	228.39
	268.28
	747.64
	363.13
	204.28
	126.30
	132.83
	83.31
	69.75
	164.63
	2924.13

  广西壮族自治区水利厅办公室              2024年1月26日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —